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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Student: Michal Čečrle

Školitel: Prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Název diplomové práce: Zavedení buněčného modelu pro ovlivnění NF-κB

faktoru

Nf-κB je nejdůležitější transkripční faktor zapojený do buněčné signalizace

zánětlivých procesů. Podílí se na zánětlivé reakci v různých kompartmentech

organismu. Jako transkripční faktor řídí genovou expresi řady genů, především

pak cytokinů (tumor nekrotizující faktor alfa, interleukiny: IL-1β, IL-2, IL-6, IL-

12; chemokiny aj.)

NF-B je také klíčovým faktorem aktivace monocytů a makrofágů.

V této diplomové práci jsem se zaměřil na roli NF-κB v monocytární buněčné linii

THP-1. Tato linie je důležitým modelem lidských makrofágů, do kterých lze linii

THP-1 diferencovat. Pomocí dostupné literatury jsem shrnul všechny dostupné

poznatky o této problematice. Současně jsem provedl několik experimentů

týkající se aktivace NF-κB v THP-1 linii jako potencionálního modelu při

výzkumu a vývoji terapeutického zásahu do NF-κB signalizace pro potlačení

zánětlivých procesů.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Michal Čečrle

Supervisor: Prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Introduction of cellular NF-κB model

NF-κB is the most important transcription factor involved in cell signaling of

inflammatory processes. It participates in the inflammatory reaction in the

distinct compartments of the living organism. As a transcription factor, it controls

the gene expression of many genes, especially cytokines (tumor necrosis factor

alfa, interleukins: IL-1β, IL-2, IL-6, IL-12; chemokines etc.).

NF-κB is also a key factor in the activation of monocytes and macrophages

In this diploma thesis I focused on the role of NF-κB in the monocyte cell line

THP-1. This line is an important model of human macrophages in which the THP-

1 line can be differentiated. Using available literature, I summarized all the

available knowledge on this issue. At the same time, I conducted several

experiments on NF-κB activation in the THP-1 line as a potential model in the

research and development of therapeutic intervention in NF-κB signaling to

suppress inflammation.
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1 SEZNAM ZKRATEK

AF Aktivační doména (angl. AF Activation function)

AhR Aryl hydrocarbon receptor

BAFF B-buněčný aktivující faktor

BAFFR Receptor pro B-buněčný aktivující faktor

BAR Receptor pro žlučové kyseliny

BCR B-buněčný receptor

CAR Constitutive androstane receptor

CD40 Diferenciační skupina 40 (cluster of differentiation)

COX-2 Cyklooxygenáza-2

CYP3A Cytochrom P450 3A

DAMPs Damage associated molecular patterns

DBD DNA-vazebná doména (DNA binding domain)

Fas First apoptosis signal

FXR Farnesoid X receptor

GRE Glukokortikoidní responzivní element

ICAM Intercellular adhesion molecule

IkB Inhibitor κB

IKK IκB kináza

IL Interleukin

iNOS Inducible nitric oxide synthase

LBD Doména vázající ligand (Ligand binding damain)

LPS Lipopolysacharid

LTβR Lymfotoxin beta receptor
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MRP2 Multidrug resistance-associated protein 2

NEMO NF-κB essential modulator

NF-κB Nukleární faktor κB

NIK NF-κB-inducing kinase

NLR NOD-like receptor

NLRP3 NOD-like receptor pyrin domain-containing-3

NOD Nucleotide-binding oligomerization domain-like

NR Nukleární receptor

OATP2 Organic-anion-transporting polypeptide 2

OCA Obeticholová kyselina (Obeticholic acid)

PAMPs Pathogen-associated molecular pattern

P-gp P-glykoprotein

PH parciální hepatektomie

PPAR Peroxisome proliferator-activated receptor

PRR Pattern recognition receptor

PXR Pregnane X receptor

PXR-RE Pregnane X receptor responzivní element

RA Revmatoidní artritida

RANK Receptor Activator of Nuclear Factor κB

RHD Rel homologní doména

SHP Small heterodimer partner

SNP s ingle nucleotide polymorfism

TAD Transaktivační doména

TAK1 TGFβ-activated kinase 1 = transforming growth factor-β-activated

kinase 1
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TCR T-buněčný receptor

Th T-helper buňka

THP-1 Lidská monocytární buněčná linie

TLR Toll-like receptor

TNFα Tumor nekrotizující faktor α

TNFR Receptor pro Tumor nekrotizující faktor α

TWEAKR (TNF) spojený se slabým induktorem apoptózy (TNF-like weak

inducer of apoptosis)

ŽK Žlučové kyseliny (angl. BA Bile acid)
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úvod

NF-κB je komplex proteinů, který se nachází téměř ve všech typech živočišných

buněk, kde kontroluje transkripci DNA a podílí se na buněčných reakcích na různé

podněty, jako jsou bakteriální (např. LPS) nebo virové antigeny. NF-B hraje klíčovou

roli v regulaci rychlé imunitní odpovědi na infekce, protože patří do kategorie rychle

působících primárních transkripčních faktorů přítomných v buňkách v neaktivním stavu,

které nevyžadují, aby se aktivovala nová syntéza proteinů. Podílí se také na tvorbě

cytokinů a adhezních molekul a reguluje přežití buněk. NF-κB hraje roli v patogenezi

řady zánětlivých onemocnění, jako je revmatoidní artritida, zánětlivá onemocnění střev,

roztroušená skleróza, ateroskleróza, systémový lupus erythematosus, diabetes typu I,

chronická obstrukční plicní nemoc, astma a dalších (Liu a kol., 2017).

Původně byl objeven v roce 1986 jako jaderný protein v B-lymfocytech, který se

selektivně vázal na κ enhancer (krátký úsek DNA o velikosti 50-1500 bází, na který se

vážou aktivátory, aby zvýšily pravděpodobnost transkripce daného genu) genu pro lehký

řetězec κ imunoglobulinu (Baltimore, 2009).

NF-κB představuje skupinu indukovatelných transkripčních faktorů, které regulují celou

řadu genů zapojených do procesu imunitních i zánětlivých odpovědí. Tato skupina je

složena z pěti strukturně příbuzných proteinů: NF-κB1 (p50), NF-κB2 (p52), RelA (p65),

RelB a c-Rel, které zprostředkovávají transkripci určitých genů vazbou na specifickou

oblast DNA, κB enhancer, v podobě homo - nebo heterodimerů. NF-κB proteiny se

nacházejí v cytoplazmě a běžně jsou od sebe fyzicky odděleny zvláštní skupinou

inhibičních proteinů IκB (nejvýznamnější IκB-alfa) a dalšími proteiny obsahující

charakteristické tzv. ankyrin repeats. A co více, prekurzorové proteiny p105 (= p50) a

p100 (= p52) se chovají podobně jako IκB inhibitory, protože jejich C-konce se

strukturou podobají IκB a tím pádem mají i inhibiční vlastnost (Liu a kol., 2017).

2.1.1 Struktura a Rodina NF-κB

Rodina savčích NF-kB podjednotek představuje skupinu pěti strukturně

příbuzných proteinů, včetně RelA (také nazývaného p65), RelB, c-Rel, p50 (též zvaný NF-

κB1) a p52 (NF-κB2). Podjednotky p50 a p52 vznikají teprve až po sestřihu z větších

prekurzorů p105 resp. p100 ubiquitin-proteázovou cestou.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=4f7d5856631cf6c68a7e0df1492ee86b&tid=2&redir=detail&did=186913
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Všichni členové rodiny NF-κB obsahují N-terminální doménu s přibližně 300

aminokyselinami nazvanou jako Rel-homologická doména/oblast (RHD/RHR), která

zprostředkovává vazbu na DNA a dimerizaci. RHD se skládá ze dvou složených domén,

aminokoncové domény (N-doména) a dimerizační, karboxylové domény (C-doména). N-

koncová doména interaguje s bázemi DNA specificky a nespecificky s fosfátovou kostrou.

C-terminální doména zprostředkovává dimerizaci a nespecifický kontakt s DNA.

Prostřednictvím domény RHD interagují různé podjednotky NF-κB, aby vytvořily různé

homo- a heterodimery a vázaly se na κB sekvence přítomné v promotorových nebo

enhancerových oblastech cílových genů.

Každá ze třech podjednotek Rel (RelA, RelB, c-Rel), obsahuje transkripční aktivační


[…]


diferencované buňky s fagocytickou schopností fagocytovaly komplexy DNA

s plazmidovou DNA, avšak plazmidový vektor nebyl schopen se z těchto fagozómů

uvolnit do cytoplasmy a spustit transkripci světluškové luciferázy.

V dalších experimentech je proto nutno zvážit jiné postupy vnesení vektoru pNF-kB-Luc

do THP-1 buněk. Především bude třeba zkusit elektroporační metody. Tato metoda se

využívá v genovém inženýrství. Do kyvety, ve které je roztok s buňkami se přes elektrody

zavede napětí o několika tisících voltech, které vytvoří pór v buněčné membráně. Tímto

pórem je možné do buněk vnést plazmid. Kromě elektroporace, která patří společně

s elektrofúzí mezi elektrické metody, existují i další umělé metody pro transfer DNA

(plazmidu) do buněk. Fyzikální metody zahrnují například makroinjekci, mikroinjekci,

hydrodynamickou injekční aplikaci DNA a tvz. biobalistiku (Gene gun metoda). Mezi
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chemické metody se může zařadit např. lipofekce (lipozomální transfekce, využití

fosforečnanu vápenatého, polymerních nanočástic, sonoporace nebo tzv. impalefekcí

(nabodnutí buněk nanojehličkami nesoucí DNA). (zdroj: slideplayer, Direct Gene

Transfer Methods)

K vůbec nejefektivnějším a nejpoužívanějším metodám v klinickém i experimentálním

výzkumu patří virové vektory. Viry jsou vhodným prostředkem pro dodání genů do

buněk vzhledem k jejich vysoké transdukční účinnosti. Skýtají také ovšem řadu nevýhod

jako je cytotoxicita, technicky náročnější zpracování, nároky na bezpečnostní

zabezpečení laboratoře a variabilitu v transfekční účinnosti, vysoká cena z důvodu

požadavků na biologickou bezpečnost. (zdroj: ThermoFisher.com)

V dalším experimentu jsme testovali, zdali plazmid pNF-kB-Luc je vhodný jako

prostředek pro sledování aktivity NF-B faktoru na buněčné úrovni. HepG2 buňky byly

transfekovány tímto vektorem spolu s expresním vektorem pro glukokortikoidní

receptor (pSG5-hGR). Důvodem užití tohoto vektoru je, že v HepG2 je malé množství

endogenního glukokortikoidního receptoru. HepG2 byla vybrána, jelikož skupina Prof.

Pávka má dobré zkušenosti s vysokou účinností transfekce této linie za použití

Lipofektaminu 3000.

TNF znatelně aktivoval aktivitu luciferázy v HepG2 linii. Naopak glukokortikoid

dexametazon s protizánětlivým účinkem snížil syntézu luciferázy v přítomnosti TNF

(Obr. 17). Lze proto říci, že pNF-kB-Luc plazmid je vhodný pro měření aktivity NF-B

transkripčního faktoru v buňkách a případně pro testování protizánětlivého účinku látek.

Jelikož je HepG2 buněčná linie odvozená o nádorů jater, nikoli od buněk imunitního

systému, je dobrá funkčnost této metody v této linii překvapivá. Lze však předpokládat,

že pokud bychom zavedli transfekci buněk THP-1, tedy buněk imunitního systému

s předpokládanou vysokou aktivitou NF-B, účinek stimulace pomocí TNF by byl

řádově vyšší a celá metoda citlivější.

NF-κB je klíčový faktor v zánětlivé odpovědi zodpovědný za progresi řady

autoimunitních onemocnění např. revmatoidní artritida (RA), lupus erythematosus,

diabetes I. typu, roztroušená skleróza, zánětlivé onemocnění střev (Crohnova choroba).

Z těchto je nejvíce nemocných trpící RA. Proto je také v komerčním zájmu vyvinout látky,

které by inhibovali NF-κB aktivaci. Existuje i biologická léčba, která je ale drahá a musí

se aplikovat injekčně. Je proto velká snaha o vytvoření malých molekul, jež by se daly

zformulovat např. do tablet, tedy za účelem snížit NF-κB aktivaci v synoviálních buňkách
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a tím snížit produkci zánětlivých cytokinů. Neméně zajímavé je i opakované zavádění

synoviálních kmenových buněk do postiženého místa (Simmonds a Foxwell, 2008).

Bohužel zatím nejsou na trhu léčiva, která by NF-B inhibovala. Tento výzkum však

probíhá a zaměřuje se na inhibitory, které mohou blokovat signalizační kaskádu NF-κB

na více úrovních. Právě proto, že regulace probíhá na různých úrovních, může být vývoj

nových léčiv zaměřen na inhibici úrovně, např. inhibitory IKK, proteasomu, jaderné

translokace nebo zablokování vazby na DNA (Liu a kol., 2017).

Dalším velkým otazníkem je využití ligandů některých dalších nukleárních receptorů

jako protizánětlivých léčiv. Publikace z nedávné doby (Dou a kol, 2013; Wallace a kol.,

2010; Shah a kol., 2006; Wang a kol., 2008) ukazují, že například ligandy PXR receptoru

by mohli tlumit aktivitu NF-κB faktoru a mít tak protizánětlivé účinky.

Proto je třeba intenzivního výzkumu v této oblasti, abychom mohli na tuto otázku najít

odpověď. Rovněž zde je zájem vytvořit nové citlivé metody pro testování nových látek,

zdali inhibují NF-B, a mohou tak mít protizánětlivé účinky.
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6 ZÁVĚR

Bohužel se nepodařilo účinně transferovat buňky THP-1 v použitých uspořádáních

kultivace za použití reagentu Lipofectamine 3000. Z tohoto důvodu jsme nemohli

zavést a optimalizovat metody detekce aktivity NF-B faktoru v buněčné linii THP-1.

Další experimenty by se měly zaměřit na jiné způsoby genetické modifikace THP-1

buněk pro zavedení této metody.
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