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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Pozitiva: Diplomant zpracovával zajímavé téma a podařilo se mu o jeho stručnou a logickou
prezentaci s minimem překlepů. V řadě ohledech uspěl a přehledně popsal složité
mechanismy regulace spojené s NF-kB faktorem.
Negativa: Stránky 18, 19 a 35 mají odlišné formátování než zbytek textu, citace nemají
jednotný formát (v textu se objevují varianty autor a kol. a autor a spol.; seznam referencí je
naprosto příšerný a velmi těžko se v něm orientuje; referenci Guo et al. 2015 a Peng et al.
2010 jsem ani nenalezl). Cílem práce bylo shrnout dosavadní poznatky o NF-kB faktoru,
nicméně autor DP v převážné většině spíše pouze překládal přehledový článek Liu et al.
2017 (dle četnosti odkazů), aniž by uvedl původní citace nebo ukázal, že kromě tohoto
článku četl i něco jiného třeba i s aktuálnějším datem publikování. Na str. 19 v kapitole
věnované genové regulaci cytokinů dokonce autor cituje práci z roku 1997 (od té doby v této
oblasti nedošlo k posunu?). U obrázku 18 není uvedeno, jak byly výsledky statisticky
hodnoceny, jaký byl počet biologických opakování? Diskuse (celkem na 2, 5 stránky) by
měla výsledky konfrontovat v kontextu se současným poznáním, a to se opět nestalo (v celé
diskusi je šest odkazů na publikované články!). Dalším problémem je nejednotnost
formátování obrázků; u obrázku 1 je uvedeno A, B velkými písmeny, u obr. 2 je však použito
označení malými písmeny.

Dotazy a připomínky:
Co znamená zkratka PMA uvedená na str. 41?

Bylo již potvrzeno, že THP-1 buněčná linie exprimuje NF-kB nebo glukokortikoidní receptor?
Tato informace v textu není uvedena a exprese není ani experimentálně ověřena.

Jakým způsobem inhibuje kyselina acetylsalicylová IKK? Dělají to i ostatní NSAID?

Na str. 27 uvádíte dva mechanismy imunosupresivního působení glukokortikoidů, mohl byste
doplnit i mechanismy, které jsou nezávislé na NF-kB faktoru?

Na str. 32 a 33 jsou uvedeny informace o PXR a zánětu. Zdá se to být velice zajímavé a
perspektivní téma, ale tento fakt trochu podrývá, alespoň dle předložené DP a uvedených
citací, jistý vědecký nezájem (pouze tři práce, a to z roku 2006 a 2010!). Neexistují
aktuálnější práce na dané téma?

Do jaké míry může postup vnesení plasmidu do buňky ovlivnit míru úspěšnosti tohoto
úkonu? Existují na toto téma nějaké práce?

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 28.5.2018 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta